Решение Совета народных депутатов города Коврова от 28.05.2013г. №116
Об утверждении Положения о добровольных пожертвованиях в муниципальном образовании город Ковров Владимирской области

В соответствии с пунктом 9 части1 статьи 55 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 статьи 41 Бюджетного кодекса Российской федерации, статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации в целях установления механизма привлечения и расходования пожертвований граждан и юридических лиц в интересах муниципального образования город Ковров Владимирской области, на основании Устава муниципального образования город Ковров Владимирской области, рассмотрев представление главы города от 16.05.2013г. №01-11/596, Совет народных депутатов города Коврова решил:

1. Утвердить Положение о добровольных пожертвованиях в муниципальном образовании город Ковров Владимирской области.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
Председатель Совета народных депутатов города Коврова  В.Т.Арсентьев

Глава города Коврова В.Р.Кауров

Приложение к решению Совета народных депутатов города Коврова от 28.05.2013г. №116
Положение о добровольных пожертвованиях в муниципальном образовании город Ковров Владимирской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок привлечения и расходования добровольных пожертвований физических и юридических лиц муниципальным образованием город Ковров Владимирской области.

1.2. Под добровольными пожертвованиями в настоящем Положении признаются добровольные и безвозмездные пожертвования физическими и юридическими лицами муниципальному образованию город Ковров Владимирской области, не влекущие получение данными физическими и (или) юридическими лицами материальной выгоды, оказание им услуг либо возникновение у кого-либо обязанностей по отношению к ним.

Добровольные пожертвования передаются на безвозмездной и безвозвратной основе в следующих формах:

- бескорыстная передача в собственность муниципального образования имущества, в том числе денежных средств и объектов интеллектуальной собственности;

- бескорыстное наделение правами владения, пользования и распоряжения любыми объектами права собственности;

- бескорыстное выполнение работ, выполнение услуг юридическими или физическими лицами, осуществляющими добровольное пожертвование.

 1.3. Добровольные пожертвования могут привлекаться от физических лиц и юридических лиц независимо от организационно-правовой формы, в том числе политических партий, некоммерческих организаций.

1.4. Средства добровольных пожертвований учитываются в доходах и расходах бюджета города Коврова Владимирской области в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

2. Порядок привлечения добровольных пожертвований

2.1. Право обращения за добровольными пожертвованиями предоставляется должностным лицам органов местного самоуправления.
2.2. Добровольные пожертвования могут привлекаться для решения вопросов местного значения и иных вопросов, не отнесенных к компетенции органов государственной власти и не исключенных из компетенции муниципального образования город Ковров Владимирской области федеральными законами и законами Владимирской области.

2.3. При обращении за добровольными пожертвованиями в обязательном порядке указываются цели привлечения добровольных пожертвований и конкретные вопросы, требующие решения за счет привлечения пожертвований.

2.4. Физические или юридические лица вправе обращаться в администрацию города Коврова Владимирской области с предложениями о направлении добровольных пожертвований на конкретно указанные цели.

3. Порядок приема добровольных пожертвований

3.1. Добровольные пожертвования перечисляются в бюджет муниципального образования город Ковров Владимирской области исключительно в безналичной форме.

3.2. При передаче добровольных пожертвований в платежном документе указывается целевое назначение добровольных пожертвований.

3.3. Добровольные пожертвования в виде материальных ценностей передаются по соответствующему договору и актам приема-передачи.

4. Порядок расходования добровольных пожертвований

4.1. Расходование привлеченных в виде добровольных пожертвований средств должно производиться строго в соответствии с целевым назначением на основе подтверждающих документов.

4.2. Добровольные пожертвования могут быть направлены на реализацию муниципальных целевых программ.

4.3. Пожертвованные денежные средства расходуются в соответствии с целевым назначением и в соответствии с бюджетом муниципального образования город Ковров Владимирской области на текущий финансовый год.

4.4. Не допускается направление добровольных пожертвований на увеличение фонда заработной платы муниципальных служащих, оказание им материальной помощи.

4.5. Получатель добровольных пожертвований обеспечивает доступ физических и юридических лиц, осуществивших добровольное пожертвование, к документации, связанной с целевым использованием добровольных пожертвований, если это не противоречит действующему законодательству и не препятствует текущей деятельности получателя.

5. Ответственность и контроль использования добровольных пожертвований

5.1. Не допускается использование добровольных пожертвований на цели, не соответствующие объявленным при привлечении пожертвований.

5.2. Контроль за использованием добровольных пожертвований физических и юридических лиц осуществляется главными распорядителями средств городского бюджета, а также иными контрольными органами в соответствии с действующим законодательством.

5.3. Ответственность за нецелевое использование добровольных пожертвований определяется в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.

5.4. Отчет об использовании пожертвованных средств и имущества предоставляется в Совет народных депутатов города Коврова Владимирской области одновременно с отчетом об исполнении бюджета за первый квартал, полугодие, девять месяцев текущего года, а также за прошедший финансовый год.